Terça-feira    05  de julho de 2016       Edição 192                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

PORTARIA Nº 037/2016 - Art. 1º - Exonerar, a

pedido, o Sr. LEANDRO MARIANO, ocupante do

Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR desta Colenda Casa Legislativa,

cessando assim os efeitos da Portaria nº. 004/2016, de

14 de janeiro de 2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 20 de junho de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 038/2016 - Art. 1º - Nomear a Sra.

LETÍCIA ENDRINGER para o Cargo de Provimento em

Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR desta

Colenda Casa Legislativa, conforme Lei Municipal nº.

1552, de 20 de abril de 2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES,  21 de junho de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina torna público

que o Poder Legislativo entrará em recesso no dia 17

de julho de 2016, retornando suas atividades na data

de 1º de agosto de 2016.

Informamos ainda, que as Sessões retornam à partir do

dia 01 de agosto de 2016 (segunda-feira).

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1828 – DIA 20/06/2016

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei nº 018/2016, autoriza a

celebração de convênio de cooperação financeira que

entre si celebram o Município de Santa Leopoldina e a

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais,

para a transferência de recursos financeiros.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas / Educação, Cultura e Turismo.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1829 – DIA 27/06/2016

ORDEM DO DIA

Emenda Modificativa 001 ao Projeto de Lei nº

018/2016, altera os termos do Art. 3º e da minuta de

convênio ao Projeto de Lei nº 018/2016. Aprovado

por unanimidade.

Projeto de Lei nº 018/2016, autoriza a celebração

de convênio de cooperação financeira que entre si

celebram o Município de Santa Leopoldina e a APAE –

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, para a

transferência de recursos financeiros. Aprovado por

unanimidade.

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Terça-feira    05  de julho de 2016       Edição 192                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1830 – DIA 04/07/2016

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, JANIÇO JOÃO

VERVLOET – PDT, CELESTINO MULLER THOMAS –

PTdoB e ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP

Vereadores com assento nesta Colenda Casa de Leis,

vem Requerer DESISTÊNCIA do Projeto de Lei nº

005/2016, altera o § 1º do art. 1º da Lei Municipal nº

1477 de 26 de março de 2014, e da outras

providências.

ORDEM DO DIA

Projeto de Resolução nº 003/2015, inclui os artigos

75-A, 75-B e 77-A ao Regimento Interno da Câmara

Municipal de Santa Leopoldina-ES. Rejeitado por 5

votos contrários e 3 votos favoráveis.

RESUMO DO CONTRATO Nº. 014/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES

CONTRATADO: BANESTES SEGUROS S/A

OBJETO: prestação de serviço de seguro total de

automóvel, modelo Novo Voyage 1.6 8V Total Flex,

Marca Volkswagem, ano/modelo 2013/2013, placa OVF

1976, Chassis 9BWDB45U9DT300841, pertencente ao

patrimônio da Câmara Municipal de Santa Leopoldina

Valor do contrato: R$ 2.222,27 (dois mil duzentos e

vinte e dois reais e vinte e sete centavos).

Vigência: início em 19/06/2016 e término em

19/06/2017.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Santa Leopoldina/ES, 17 de junho de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 004/2016 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA E O SUPERMERCADO FOEGER LTDA-

ME.

DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto

ajustar o preço de alguns itens do Contrato 004/2016,

conforme previsto na clausula 2.2 do referido contrato,

a fim de garantir o equilíbrio econômico financeiro do

referido contrato, conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRI-

ÇÃO/ESPE-

CIFICAÇÃO

Valor

Contratado

Unitário

Valor

Realinhado

Unitário

6

LEITE

INTEGRAL

UHT 1 Litro

R$ 2,69 R$ 3.89

12
MANTEIGA

1Kg
R$ 22,60 R$ 29,90

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas

decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por

conta do orçamento específico da seguinte dotação:

Câmara Municipal:

33.90.30.00000 – Material de Consumo

Santa Leopoldina/ES, 21 de junho de 2016.

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

CONTRATADA

SUPERMERCADO FOEGER LTDA ME

EDSON FOEGER

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 004/2016 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA E O SUPERMERCADO FOEGER LTDA-

ME.

DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto

acrescentar 20 galões de água mineral de 20litros ao

item 20 do contrato 004/2016, bem como excluir 20kg

de presuntos fatiado, excluir 20kg de mussarela fatiada

LICITAÇÕES E CONTRATOS

Terça-feira    05  de julho de 2016       Edição 192                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

3

e excluir 14und pão de forma, respectivamente

referentes aos itens 13, 14 e 15 do referido contrato,

conforme tabela abaixo:

1. Inclusão

ITE

M

DESCRI-

ÇÃO/ES

-PECIFI-

CAÇÃO

Quanti-

dade

adicional

Valor

Contra-

tado

Unitário

Valor

Total

20

ÁGUA

MINERAL

GALÃO

20 LT

20 galões R$ 9,00
R$

180,00

2. Exclusão

ITE

M

DESCRI-

ÇÃO/ES

-PECIFI-

CAÇÃO

Quantida

de

a ser

excluída

Valor

unitário

Valor

Realin

hado

Unitári

o

13

PRESUNT

O

FATIADO

20 KG R$ 16,90
R$

338,00

14

MUSSAR

ELA

FATIADA

20 KG R$ 23,25
R$

465,00

15
PÃO DE

FORMA
14 UND R$ 3,80

R$

53,20

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas

decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por

conta do orçamento específico da seguinte dotação:

Câmara Municipal:

33.90.30.00000 – Material de Consumo

Santa Leopoldina/ES, 22 de junho de 2016.

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

CONTRATADA

SUPERMERCADO FOEGER LTDA ME

EDSON FOEGER

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 005/2016 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA E A PANIFICADORA

LEOPOLDINENSE LTDA ME.

DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto

ajustar o preço do item 02 (café torrado e moído) do

Contrato 005/2016, conforme previsto na clausula 2.2

do referido contrato, a fim de garantir o equilíbrio

econômico financeiro do referido contrato, conforme

tabela abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO/ES-

PECIFICAÇÃO

Valor

Contratado

Unitário

Valor

Realin

-hado

Unitári

o

2
CAFÉ TORRADO E

MOIDO
R$ 13,25 KG

R$

15,18

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas

decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por

conta do orçamento específico da seguinte dotação:

Câmara Municipal:

33.90.30.00000 – Material de Consumo

Santa Leopoldina/ES, 11 de março de 2016.

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

CONTRATADA

PANIFICADORA LEOPOLDINENSE LTDA ME

FELIPE CORONA MULLER

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 005/2016 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA E A PANIFICADORA

LEOPOLDINENSE LTDA ME.

DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto

ajustar o preço do item 02 (café torrado e moído) do

Contrato 005/2016, conforme previsto na clausula 2.2

Terça-feira    05  de julho de 2016       Edição 192                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

4

do referido contrato, a fim de garantir o equilíbrio

econômico financeiro do referido contrato, conforme

tabela abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO/ES

PECIFICAÇÃO

Valor

Contratado

Unitário

Valor

Realin

hado

Unitári

o

2
CAFÉ TORRADO E

MOIDO
R$ 15,18 KG

R$

17,31

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas

decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por

conta do orçamento específico da seguinte dotação:

Câmara Municipal:

33.90.30.00000 – Material de Consumo

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2016.

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

CONTRATADA

PANIFICADORA LEOPOLDINENSE LTDA ME

FELIPE CORONA MULLER

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 005/2016 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA E A PANIFICADORA

LEOPOLDINENSE LTDA ME.

DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto

acrescentar 30kg de café torrado e moído ao item 02

do contrato 005/2016, conforme tabela abaixo:

1. Inclusão

ITEM

DESCRI-

ÇÃO/ESP

ECIFICAÇ

ÃO

Quan-

tidade

adicio

nal

Valor

Contra-

tado

Unitário

Valor

Total

02

CAFÉ

MOÍDO E

TORRADO

30 kg R$ 17,31
R$

519,30

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas

decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por

conta do orçamento específico da seguinte dotação:

Câmara Municipal:

33.90.30.00000 – Material de Consumo

Santa Leopoldina/ES, 22 de junho de 2016.

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

CONTRATADA

PANIFICADORA LEOPOLDINENSE LTDA ME

FELIPE CORONA MULLER